
 

ร่าง  
 

ประกาศคณะกรรมการเครื่องสำอาง 
เรื่อง ฉลากของยาสีฟันที่มีส่วนผสมของฟลูออไรด์  

พ.ศ. .... 
   

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๒ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติเครื่องสำอาง พ.ศ. ๒๕๕๘ 
โดยคําแนะนําของคณะกรรมการเครื่องสําอาง ในการประชุมครั้งที่ ../…. เมื่อวันที่ ……………….ออกประกาศไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๒ ให้ผู้ผลิตเพื่อขาย ผู้นำเข้าเพ่ือขาย หรือผู้รับจ้างผลิตยาสีฟันที่มีส่วนผสมของฟลูออไรด์ 
จัดทำฉลากโดยแสดงข้อความ ดังต่อไปนี้  

(๑) ข้อความ “ยาสีฟันผสมฟลูออไรด์” หรือข้อความอ่ืนในทำนองเดียวกัน  
(๒) ความเข้มข้นรวมของฟลูออไรด์เมื่อคำนวณในรูปแบบฟลูออไรด์อิออน โดยระบุหน่วย

ความเข้มข้นเป็นอัตราส่วนในล้านส่วน (part per million) หรือ “พีพีเอ็ม” หรือ “ppm” เช่น ปริมาณฟลูออไรด์
...พีพีเอ็ม หรือผลรวมฟลูออไรด์ ....พีพีเอ็ม หรือข้อความอ่ืนในทำนองเดียวกัน 

ข้อ ๓  ข้อความอื ่นใด นอกเหนือจากที ่กำหนดไว้ในข้อ ๒ ให้เป็นไปตามที ่ประกาศ
คณะกรรมการเครื่องสำอาง เรื่อง ฉลากของเครื่องสำอาง พ.ศ. ๒๕๖๒ กำหนด   

ข้อ ๔  ให้ผู ้ผลิตเพื่อขาย ผู้นำเข้าเพื่อขาย หรือผู้รับจ้างผลิตยาสีฟันที่ได้รับใบรับจดแจ้ง 
ยาสีฟันที่มีส่วนผสมของฟลูออไรด์ที่ได้จัดทำฉลากไว้ก่อนวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ ทำการแก้ไขฉลากให้ถูกต้อง
ตามประกาศฉบับนี้ และให้ใช้ฉลากเดิมที่เหลืออยู่ต่อไป แต่ไม่เกินหนึ่งปี นับแต่วันที่ประกาศฉบับนี้มีผล 
ใช้บังคับ  

ประกาศ ณ วันที่         
 
 
 

(นายมณเฑียร  คณาสวัสดิ์) 
  รองปลัดกระทรวงสาธารณสุข 
          หวัหน้ากลุ่มภารกิจด้านสนับสนุนงานบริการสุขภาพ  
            ประธานกรรมการเครื่องสำอาง 

 


